РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОДУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27 апреля 2017 года                                                                                  № 25
с. Богодухово
Об утверждении «Положения о Совете общественности
по работе с несовершеннолетними детьми и родителями,
уклоняющимися от воспитания своих детей при администрации

Богодуховского  сельского поселения Свердловского района

Орловской области».

 В соответствии с семейным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области, в целях проведения работы, направленной на предупреждение, выявление, пресечение правонарушений среди несовершеннолетних, устранение обстоятельств, способствующих их совершению и укреплению порядка и безопасности граждан на территории Богодуховского сельского поселения администрация Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области и в связи с изменением состава Совета общественности по работе с несовершеннолетними детьми и родителями, уклоняющимися от воспитания своих детей при администрации Богодуховского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Положение о Совете общественности по работе с несовершеннолетними детьми и родителями, уклоняющимися от воспитания своих детей при администрации Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области» согласно приложению 1.
2. Утвердить Состав Совета общественности по работе с несовершеннолетними детьми и родителями, уклоняющимися от воспитания своих детей при администрации Богодуховского сельского поселения Свердловского района согласно приложению 2.

3. Утвердить формы Сообщений о выявленных нарушениях в государственные органы власти согласно приложению 3.
4. Постановление администрации сельского поселения от 3.06.2016года  №43 признать утратившим силу.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Богодуховского

сельского поселения                                                                                А.В. Разуваев
Приложение 1
к постановлению администрации

Богодуховского сельского поселения

от  _____.2017 года № ____

«Положения о Совете общественности
по работе с несовершеннолетними детьми и родителями,
уклоняющимися от воспитания своих детей при администрации

Богодуховского сельского поселения Свердловского района

Орловской области».

1.Общие положения.
1.1. Совет общественности по работе с несовершеннолетними детьми и родителями, уклоняющимися от воспитания своих детей при администрации Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области (далее Совет общественности) формируется по инициативе граждан, заинтересованных в решении социальных и общественных проблем и строит свою работу на основе самоуправления. Совет общественности работает на общественных началах.

1.2. Деятельность Совета общественности основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления и законности. Совет общественности свободен в определении своей внутренней структуры, целей, форм и методов соей деятельности. Деятельность Совета общественности гласная, а информация о программных документах – общедоступная и осуществляется в пределах Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области.

1.3. Совет общественности создается при администрации сельского поселения Совета из депутатов и представителей родительских комитетов, советов клубов, медицинских работников, педагогических советов школ. Их состав состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 3-5 ее членов.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов от общего числа членов Совета;

Руководство Советом осуществляет председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета;

Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета;

         Заседания Совета считается правомочными, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета;

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, председательствующее на заседании;

Решения Совета общественности носят рекомендательный характер. Информация о принятых решениях, предложениях, рекомендациях Совета общественности доводится до сведения органов власти и управления.

2.  Цели и задачи Совета общественности
2.1. Основной целью Совета общественности является проведение работы, направленной на предупреждение, выявление, пресечение правонарушений среди несовершеннолетних, устранение обстоятельств, способствующих их совершению и укрепление порядка и безопасности граждан.

2.2. Приоритетными направлениями деятельности Совета общественности являются обеспечение общей профилактики (недопущение правонарушений при активном использовании социальных, правовых и других антикриминогенных факторов), индивидуальной профилактики (выявление лиц, склонных к совершению правонарушений и преодолении антиобщественных взглядов и установок), непосредственной профилактики (недопущение факторов противоправного поведения конкретного лица) и ранней профилактики (недопущение противоправных действий со стороны детей и подростков).

2.3. Задачи Совета общественности:

- Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от противоправных действий несовершеннолетних путем предупреждения их правонарушений и антиобщественных действий, выявление и устранение причин и условий, способствующих их совершению;

- индивидуальное профилактическое воздействие на несовершеннолетних и их родителей, повышением ответственности родителей за воспитание и поведение своих детей;
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений;

- взаимодействие с государственными и муниципальными органами и лицами по вопросам профилактики правонарушений;

- пропаганда правовых знаний;

- участие в профилактике и предупреждении безнадзорности несовершеннолетних;

- мониторинг состояния и динамики правонарушений на территории Богодуховского сельского поселения;

- организация трудоустройства несовершеннолетних, их культурного досуга по месту жительства, вовлечение ребят в общественно-полезный труд.
3. Обязанности Совета общественности.

         3.1.  Совет общественности работает по планам, которые составляются на 1-3 месяца и утверждаются на заседании Совета.

Совет общественности собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал  и ведут протоколы своих заседаний.

          3.2. Совет общественности обязан:

           1) выявлять и брать на учет безнадзорных детей и подростков, оставшихся без родителей, несовершеннолетних, имеющих родителей, или лиц, их заменяющих, которые не обеспечивают надлежащих условий для их воспитания, оставивших школу и не работающих, а также других несовершеннолетних, нуждающихся в государственной и общественной помощи, и принимать необходимые меры к их устройству;

           2)  выявлять и брать на учет несовершеннолетних, склонных к правонарушениям, подвергнутых мерам общественного и административного воздействия, осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы, условно осужденных и досрочно освобожденных от отбытия наказания,  возвратившихся из специальных воспитательных учреждений и трудовых колоний для несовершеннолетних подбирать и назначать к ним общественных воспитателей и через них вести индивидуальную работу по воспитанию и наблюдению за поведением этих несовершеннолетних.

          3) выявлять и брать на учет семьи, в которых взрослые систематически неправильным поведением отрицательно влияют на воспитание своих детей, заслушивать их на своих заседаниях и при необходимости ставить вопросы о них перед администрацией сельского поселения, государственными органами и общественными организациями;

         4) принимать меры по вовлечению в учебу и трудоустройству несовершеннолетних. Выявлять случаи незаконного отчисления учащихся из школ и увольнения с работы подростков;

         5)   систематически организовывать проведение рейдов с участием родительской общественности, дружинников, с целью пресечения озорства и предупреждения правонарушений детей и подростков на улицах, во дворах и других общественных местах;

         6)    оказывать административным органам содействие в выявлении взрослых подстрекателей и организаторов правонарушений подростков;

         7) вести работу по соблюдению «Правил поведения детей и подростков в общественных местах».

4. Права Совета общественности.

         4.1. Совет общественности имеет право:

          1) проверять сообщения предприятий, учреждений, а также граждан о безнадзорности и правонарушениях детей и подростков, о недостойном поведении их родителей;

          2) вызывать на заседания Совета общественности несовершеннолетних, допустивших мелкие правонарушения, и их родителей для принятия необходимых мер общественного воздействия;

           3) сообщать в государственные и общественные организации о правонарушениях несовершеннолетних и неправильном поведении их родителей;

           4) проводить личный прием несовершеннолетних, рассматривать их жалобы и заявления, знакомиться с их личными делами;

           5) заслушивать на заседаниях членов Совета, работников школ, библиотек, домов культуры;

           6) сообщать о правонарушениях несовершеннолетних по месту их учебы, работы и комиссии по делам несовершеннолетних;

           7)  ходатайствовать перед комиссией по делам несовершеннолетних при администрации Свердловского района о применении мер воздействия к несовершеннолетним правонарушителям и их родителям, уклоняющимся от воспитания детей.
           Работа Совета общественности оценивается по результатам предупреждения, сокращения и полного искоренения правонарушений среди несовершеннолетних на обслуживаемой территории.

Приложение 3
к постановлению администрации

Богодуховского сельского поселения

от _____.2017 года № ____
В опеку и попечительство –

_______________________________________________________________________

о выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию.

Копия: КДН и ЗП
СООБЩЕНИЕ №____
О выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию.
«____»______________20___г.
Сообщаю, что выявлен несовершеннолетний

_______________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения, адрес проживания, место учебы или работы)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Который________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Родители несовершеннолетнего:

Мать:__________________________________________________________________

Отец:___________________________________________________________________

Родственники:__________________________________________________________________________________________________________________________________

Прошу Вас__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Исполнитель

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Тел.____________________________________
В органы занятости населения –

_______________________________________________________________________

в профессиональной ориентации несовершеннолетних, а также трудовому устройству несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.
Копия: КДН и ЗП
СООБЩЕНИЕ №____
О выявлении несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в этой связи в профессиональной ориентации, трудовом устройстве.
«____»______________20___г.
Сообщаю, что выявлен несовершеннолетний

_______________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения, адрес проживания, место учебы или работы)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Который _______________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Родители несовершеннолетнего:

Мать:__________________________________________________________________

Отец:___________________________________________________________________

Родственники:__________________________________________________________________________________________________________________________________

Прошу Вас__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Исполнитель

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Тел.____________________________________
Органы здравоохранения –

_______________________________________________________________________

О детях, нуждающихся в лечении в связи с употреблением спиртных напитков, наркотических, токсических средств или психотропных веществ

Копия: КДН и ЗП
СООБЩЕНИЕ №____
О выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в обследовании, наблюдении или лечении в связи с употреблением спиртных напитков, наркотических средств или психотропных веществ.
«____»______________20___г.
Сообщаю, что выявлен несовершеннолетний

_______________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения, адрес проживания, место учебы или работы)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Который _______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Родители несовершеннолетнего:

Мать:__________________________________________________________________
Отец: __________________________________________________________________
Родственники:__________________________________________________________________________________________________________________________________

Прошу Вас__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Исполнитель

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Тел.____________________________________
Органы социальной защиты –

_______________________________________________________________________

О безнадзорных несовершеннолетних, о семьях, находящихся в социально опасном положении, о детях и семьях, нуждающихся в материальной поддержке социальной защиты

Копия: КДН и ЗП
СООБЩЕНИЕ №____
О выявлении несовершеннолетних, находящихся в помощи государства, в связи с безнадзорностью или беспризорностью, а также семей, находящихся в социально опасном положении.
«____»______________20___г.
Сообщаю, что выявлен несовершеннолетний

______________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения, адрес проживания, место учебы или работы)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Который________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Родители несовершеннолетнего:

Мать:__________________________________________________________________

Отец:___________________________________________________________________

Родственники:__________________________________________________________________________________________________________________________________
Прошу Вас__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Исполнитель

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Тел.____________________________________

Приложение 2
к постановлению администрации

Богодуховского сельского поселения

от _______2017 года № ___
СОСТАВ

СОВЕТА ОБЩЕСТВЕННОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

БОГОДУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год

рождения
	Образование

	Место работы
	Занимаемая должность

	1
	Разуваев Алексей Васильевич
	1975
	Высшее
	Администрация Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области

Глава  администрации

	Председатель Совета

	2
	Кормильцева Антонина Александровна
	1966
	Высшее
	МБОУ «Богодуховская СОШ» Свердловского района Орловской области

Директор
	Заместитель председателя Совета

	3
	Свинолобова Марина Николаевна
	1967
	Высшее
	Администрация Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области

Ведущий специалист
	Секретарь Совета

	4
	Макаркина Галина Михайловна
	1968
	Высшее
	Администрация Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области

Оператор котельной, рабочая по обслуживанию здания
	Член Совета

	5
	Сазонова Татьяна Михайловна
	1962
	Средне-специальное
	МБУК «КДЦ Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области»

Директор
	Член Совета

	6
	Языковская Оксана Александровна
	1982
	Высшее
	МБОУ «Богодуховская СОШ»

Учитель
	Член Совета

	7
	Шпакова Ольга Викторовна
	1975
	Среднее специальное
	БУЗ ОО «Свердловская ЦРБ» Богодуховский ФАП

медсестра
	Член Совета